
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 05 - INFRASTR. ENERG., ATT. ESTRATT., SIST. TERMALE CAL. FONTI  

RINN. E NON RINN., PROD., CONSUMI, RETI

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 609

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12304 del 10/10/2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE UNICA AI SENSI DEL DLGS 387 DEL 2003 ALLA 
REALIZZAZIONE IMPIANTO DI PRODUZIONE BIOMETANO DA DIGESTIONE ANAEROBICA - 
COMUNE CORIGLIANO ROSSANO SOCIETA ECOROSS SRL. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
• La Direttiva 2001/77/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 settembre 2001, 

sulla  promozione  dell'energia  elettrica  prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel 
mercato interno dell'elettricità;

• La Direttiva 2009/28/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2009, sulla 
promozione  dell’uso  dell’energia  da  fonti  rinnovabili,  recante  modifiche  e  successiva 
abrogazione della Direttiva 2001/77/CE;

• Il  Decreto  Legislativo  29  dicembre  2003,  n.  387  "Attuazione  della  direttiva  2001/77/CE 
relativa alla promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel 
mercato interno dell'elettricità”

• La  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  315  del  14/02/2005  che  approva  il  Piano 
Energetico Ambientale Regionale (P.E.A.R.) della Regione Calabria;

• il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  giugno  2001  n.  327  “Testo  unico  delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” e 
s.m.i.;

• La  L.R.  n.  42  del  29  Dicembre  2008  “Misure  in  materia  di  energia  elettrica  da  fonti  
energetiche rinnovabili”;

• L’allegato  Sub  1  alla  L.R.  n.  42  del  29  dicembre  2008  "Procedure  ed  indirizzi  per 
l'installazione e l'esercizio di  nuovi impianti  da fonti  rinnovabili,  interventi  di  modifica, 
potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, nonché opere connesse ed 
infrastrutture indispensabili alla loro costruzione ed esercizio in applicazione del Decreto 
Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 di Attuazione della direttiva 2001/77/CE ";

• Le  Linee  Guida  Nazionali  adottate  ai  sensi  dell’art.  12  comma  10  del  D.lgs  387/2003, 
approvate  con  Decreto  Interministeriale,  pubblicate  sulla  G.U.  n.  219  del  18/09/2010, 
recepite dalla D.G.R. n.871/2010 e richiamate dal D.lgs. n. 28/2011;  

• il  Decreto  Legislativo  3  Marzo  2011,  n.  28 “Attuazione  della  direttiva  2009/28/CE sulla 
promozione  dell’uso  dell’energia  da  fonti  rinnovabili,  recante  modifica  e  successiva 
abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE;

• l’Art. 27 e 27 bis del D.Lgs. n. 152/2006 per come modificato dal D.Lgs. n. 104/2017;

• il Quadro Territoriale Regionale Paesaggistico (QTRP) approvato con D.G.R. n. 134 dell’1.8.2016 
e pubblicato sul Burc n. 84 del 5/8/2016; 

VISTA l’istanza della Società Ecoross S.r.l. presentata al dipartimento “Ambiente e Territorio” ed assunta 
al  Prot./Siar n. 305785  del 13/9/2018 con la quale si richiede ai sensi dell’art.  27 bis del D.Lgs. n.  
152/2006  il  rilascio  del  Provvedimento  Autorizzatorio  Unico   Regionale   (PAUR),  comprendente  il 
provvedimento  di  VIA e  AIA,  l’Autorizzazione  Unica ai  sensi  del  D.Lgs.  387/03,  nonché  tutti  i  titoli  
abilitativi necessari per la realizzazione e l’esercizio dell’impianto di produzione di biometano  di circa 
525 Sm3/h da digestione anaerobica, ubicato nell’Agglomerato Industriale Schiavonea nel Comune di 
Corigliano/Rossano (CS);

PRESO ATTO che il Dipartimento Ambiente e Territorio – Settore n. 4 “Valutazioni Ambientali” con nota 
Prot.Siar n. 18222 del 17/1/2019 ha comunicato l’indizione della Conferenza dei Servizi  decisoria ai 
sensi dell’art.  14, c.2, Legge n. 241/1990 e s.m.i.,  da effettuarsi  in forma simultanea ed in modalità 
sincrona ex art. 14/ter, Legge  n. 241/90, e per l’effetto ha convocato la prima riunione fissata per il 
giorno 4/2/2019, ore 10,30, al fine di acquisire tutti  i pareri di competenza degli Enti/Amministrazioni 
interessati al procedimento;

VISTO:
Il  Verbale  della  prima seduta  della  Conferenza  di  Servizi  del  4/2/2019,   nel  quale  sono  elencati  i 
seguenti pareri:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1. CORAP CS – parere favorevole con prescizioni (Prot. 0363700/Siar del 26/10/2018 e prot. n. 
1098 del 1/2/2019);    

2. Comando Prov.le Vigili del Fuoco  di CS – parere di conformità anticendio con prescrizioni- 
(Prot. n. 35895/Siar del 29/1/2019);

3. Provincia di Cosenza  - Settore Ambiente e Demanio – comunicazione di non competenza al 
rilascio di parere (Prot. n. 384814/Siar del 14/11/2018 e conferma datata 1/2/2019);

4. SUAP Comune di Corigliano – Rossano – pec del 29/1/2019;
5. ARPACAL – Dipartimento Prov.le di Cosenza – Piano di Monitoraggio  e Controllo approvato 

(Prot.  n. 42594/Siar del 1/2/2019);
6. ASP  Area Territoriale Ionio (Prot. n. 43862 del 4/2/2019) parere favorevole con condizioni.

Il Verbale della seconda seduta della Conferenza di Servizi tenutasi il 25/2/2019, nel quale sono elencati 
i seguenti pareri:

1. Regione Calabria Dipartimento Sviluppo Economico  Settore Fonti Rinnovabili e non Rinnovabili 
Infrastrutture Energetiche Lineari (nota prot. 74197 del 21/2/2019) comunicazione;

2. Comune di Corigliano – Rossano – Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio – parere di 
competenza ai soli fini edilizi (prot. n. 0015719 del 22/2/2019)  acquisita  al Prot. Siar n. 78812 
del 25/2/2019;

3. Comune  di  Corigliano  –  Rossano  –  Settore  Pianificazione  e  Sviluppo  del  Territorio  – 
attestazione  distanze  centri  abitati  prot.  n.  0015773  del  22/2/2019  (Prot.  Siar  n.  79080  del 
25/2/2019);

4. ARPACAL –  Dipartimento Prov.le  di  Cosenza – conferma Piano di  Monitoraggio e Controllo 
approvato ( nota prot. n. 8896 del 22/2/2019 acquisita al Prot. Siar al n. 79080 del 25/2/2019);

VISTA la nota pec del 10 aprile 2019 del dipartimento Ambiente e Territorio – Valutazioni Ambientali – 
che   trasmette in allegato il  Verbale ( n.  3) conclusivo  del 9/4/2019,  con il  quale  la Conferenza di 
Servizi,  preso atto degli ulteriori  pareri acquisiti  e di seguito elencati,  si esprime favorevolmente  alla 
realizzazione  del  progetto  “  Impianto  di  produzione  biometano  da  digestione  anaerobica  ubicato 
nell’agglomerato Industriale Schiavonea nel Comune di Corigliano-Rossano – ditta proponente Ecoross 
S.r.l.”,  specificando tuttavia che il rilascio del Provvedimento Autorizzatoriio Unico Regionale ai sensi 
dell’art. 27 bis del D.Lgs n. 152/2006, per come modificato  dal D.Lgs.  104/2017, avverrà solo dopo 
l’acquisizione del provvedimento finale da parte del dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari – 
Settore 1  - Usi Civici - e del provvedimento di Autorizzazione Unica ai sensi del D.Lgs. 387/ 2003 e 
s.m.i. da parte del dipartimento Sviluppo Economico: 

1. SNAM: nota (prot.  n. 52 del 2/4/2019 acquisita al Prot./Siar il 3/4/2019 al n. 136601) con la quale 
si  dichiara che i  lavori  realtivi al progetto in esame non interferiscono con impianti  rete gas né  
con  manifestazioni di disponibilità allaccio;

2. Marina Militare  - Comando Marittimo Sud Taranto: nota (prot. n. 12150 del 3/4/2019 acquisita al 
Prot.  Siar  al  n.  137780 del  3/4/2019) con la  quale si  comunica nulla  osta alla  realizzazione 
dell’impianto;

3. ARPACAL – CS : nota (  prot.  n.  16791 del 5/4/2019 acquisita al  Prot.Siar al  n.  145621 del 
9/4/2019) trasmissione Piano Monitoraggio e Controllo definitivo;

4. Comune  di  Corigliano  –  Rossano:  nota  (prot.   n.  0031054/2019  acquisita  al  Prot.Siar  il 
9/4/2019 al n. 145603) con la quale si conferma il parere di competenza ai soli fini edilizi del 
settore 8 “Pianificazione e Sviluppo del Territorio” nonché del Settore 10 “Ambiente”;

   
PRESO ATTO che la Struttura Tecnica di Valutazione VIA – VAS – AIA – VI nella seduta del 27/2/2019 
(Prot.Siar 0092600 del 5/3/2019)  ha espresso parere favorevole di compatibilità ambientale e al rilascio 
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale, con prescrizioni e condizioni;

PRESO ATTO inoltre  che la Conferenza di Servizi nel verbale conclusivo del 9/4/2019 ha specificato 
che il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art. 27 bis del D.Lgs. n. 
152/2006,  per  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.  104/2017,  avverrà  solo  dopo  l’acquisizione  del 
provvedimento finale  da parte del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari – Settore 1 Usi 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Civici - e del provvedimento di Autorizzazione Unica ai sensi del D.Lgs. n. 387/03 e s.m.i. da parte del 
Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO il D.D. n. 9503 del 2/8/2019 del dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari (ARA) – Settore 
1,   ad  oggetto:  “  Accertamento  gravame civico  nel  Comune di  Corigliano  Calabro  (oggi  Corigliano 
Rossano) – richiedente: Ecoross Srl – pratica Siar n. 80210 del 25/2/2019…..”, con il quale si prende 
atto che non risultano gravate da diritti di uso civico  le particelle catastali interessate alla realizzazione 
della predetta opera;

CONSIDERATO  che  negli  atti  sopraelencati  e  trasmessi  dagli  Enti/Amministrazioni  chiamati  ad 
esprimersi in Conferenza di Servizi con il  parere di competenza non risultano rappresentati elementi di 
contrasto con le disposizioni prescrittive del vigente QTRP; 

VISTO il  punto  15.5  delle  linee  guida  nazionali  di  cui  al  D.M.  10  settembre  2010  che  recita:  “  
l’autorizzazione unica prevede un termine per l’avvio e la conclusione dei lavori decorsi i quali,  salvo 
proroga, la stessa perde efficacia. I suddetti termini sono congruenti con i termini di efficacia degli atti  
amministrativi  che  l’autorizzazione  recepisce  e  con  la  dichiarazione  di  pubblica  utilità.  Resta  fermo 
l’obbligo di aggiornamento e di periodico rinnovo cui sono eventualmente assoggettate le autorizzazioni 
settoriali recepite nell’autorizzazione unica”;

RICHIAMATO il  D.D.  n.  4383 del 4/4/2012 con cui  il  Dirigente Generale ha approvato il  modello di 
schema di convenzione relativo al rilascio dell’autorizzazione unica alla costruzione ed all’esercizio  di 
impianti ….(omissis);

VISTA la Convenzione stipulata con la Società Ecoross S.r.l. Rep. n. 5551 del 19/9/2019;

VISTA :

• la  Legge regionale n.  7 del  13/05/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;

• il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  legge  Regionale  n°  7/96  e  dal  D.Lgs.  29/93  e 
successive modificazioni ed integrazioni”;

• il  D.P.G.R.  n.  354  del  21/06/1999  “Separazione  dell’attività  amministrativa  d’indirizzo  e  di 
controllo da quella di gestione”;

• il D.D.G. n. 7307 del 18/06/2019 con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente del Settore 
“Politiche energetiche” all’avv. Maria Rosaria Mesiano; 

• la L.R. n. 8/2002;

• la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  recante  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

• il D.D.G. n. 3504 del 20/03/2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 
Produttive” - adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della 
nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

• la D.G.R n.186 del 21/05/2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  -  approvazione.  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i.  -  Pesatura delle posizioni dirigenziali  e determinazioni  delle relative fasce di 
rischio”;

• a D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 con la quale il dott. Carmelo Barbaro è stato individuato come 
Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico - Attività Produttive”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il D.P.G.R. n. 81 del 24/06/2019 con il quale è stato conferito al dott. Carmelo Barbaro l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico - Attività Produttive”;
• il D.D.G. N. 7328 del 19/06/2019 con il quale è stato assegnato l’incarico temporaneo ad interim 
di  dirigente del  Settore Infrastrutture Energetiche, Attivita'  Estrattive,  Sistema Termale Calabrese, 
Fonti Rinnovabili e Non Rinnovabili, Produzione, Consumi, Reti all’avv. Maria Rosaria Mesiano; 

Tutto ciò premesso, su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal 
responsabile del procedimento e dal dirigente alla luce dell’istruttoria effettuata;

DECRETA

1. le  premesse  si  intendono  integralmente  richiamate  a  formare  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

2. di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003, della L.R. 
n. 42 del 29/12/2008 e delle Linee Guida Nazionali adottate ai sensi dell’art. 12 -comma 10 - del 
D.Lgs. n. 387/2003 (approvate con Decreto Interministeriale, pubblicate sulla G.U. n. 219 del 
18/9/2010, recepite dalla D.G.R. n. 871/2010 e richiamate dal D. Lgs. n. 28/2011) la Società 
ECOROSS S.r.l.  con sede legale in Corigliano-Rossano (CS) Area Urbana Rossano, C.da S. 
Irene snc – Zona Industriale -P.I.01936880788, iscritta al R.E.A. CCIAA di Cosenza con il n.  CS - 
1247080, fatti salvi i diritti dei terzi, alla costruzione e all’esercizio:
• dell’impianto di produzione di  biometano ubicato nell’agglomerato Industriale Schiavonea 

nel Comune di  Corigliano – Rossano (CS) tramite la purificazione del biogas ottenuto da 
digestione  anaerobica  di  rifiuti  organici  provenienti  da  raccolta  differenziata  e  da  rifiuti 
dell’industria agroalimentare, con capacità produttiva di biometano prevista pari a circa 525 
Sm3/h;

• delle opere connesse e  delle infrastrutture indispensabili  alla costruzione ed all’esercizio 
dello stesso impianto;

il tutto in conformità al progetto definitivo approvato, con le prescrizioni imposte dagli Enti partecipanti 
e  indicati  nei  pareri  resi,  nella  seduta  del  9/4/2019  dalla  Conferenza  di  Servizi,  indetta  dal 
dipartimento Ambiente e Territorio – Valutazioni Ambientali  -   ai  sensi  dell’Art.  27 bis del D.Lgs. 
152/06;  

3.  di  stabilire  che  l’efficacia  della  presente  autorizzazione  è  subordinata  al  rilascio  del 
Provvedimento  Autorizzatorio  Unico  Regionale  (PAUR)   da  parte  del  Dipartimento  Ambiente  – 
Valutazioni Ambientali per come dallo stesso Dipartimento specificato nella seduta conclusiva della 
Conferenza dei Servizi del 9/4/2019;

4.  di dare atto: 

• che  il  rilascio  della  presente  autorizzazione  e  l’approvazione  del  progetto  definitivo 
equivalgono a dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità e urgenza delle opere, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 12 comma 1 e 3 del Decreto Legislativo n. 387 del 23.12.2003; 

• che la durata della presente autorizzazione è definita dal punto 10.2 dell’Allegato sub 1 della 
L.R. 42/08; la proponente è tenuta a dare inizio ai lavori entro 12 mesi dalla data di rilascio 
dell’Autorizzazione  alla  costruzione  ed  esercizio  dell’impianto, dandone   comunicazione 
scritta alla Regione Calabria – Settore Infrastrutture Energetiche, Attività Estrattive, Sistema 
Termale Calabrese, Fonti Rinnovabili e non Rinnovabili Produzione, Reti, entro i successivi 
30 giorni dalla data di inizio e di ultimazione; il termine di conclusione resta  fissato in mesi 36 
(trentasei) dalla comunicazione di inizio lavori;

5.   di  demandare, a  norma dell’art.  27  comma 1  del  T.U.  380/2001,  ai  Comuni  interessati 
(Corigliano-Rossano) il controllo e la verifica della regolare e conforme esecuzione delle opere a 
quanto  autorizzato  con  il  presente  provvedimento.   Gli  Enti  e  le  Amministrazioni  che 
nell’esprimere  il  parere  di  rispettiva  competenza  sulla  realizzazione  dell’opera  oggetto  della 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



presente Autorizzazione Unica hanno apposto prescrizioni alla realizzazione dell’opera  saranno, 
altresì, preposti alla verifica del rispetto delle prescrizioni medesime e responsabili delle stesse. 
La  Regione  Calabria  Dipartimento  Sviluppo  Economico-Attività  Produttive  –  Settore 
“Infrastrutture  Energetiche,  attività  estrattive,  sistema  termale  calabrese,  fonti  rinnovabili, 
produzione, consumi, reti”, si riserva ogni eventuale accertamento ulteriore;

6.   di notificare il presente Decreto:

• al Dipartimento Ambiente “ Settore Valutazioni Ambientali”,   competente ai sensi  dell’art. 27 
bis  del  D.Lgs  n.  152/2006,  per  come modificato   dal  D.Lgs.   104/2017,   al rilascio  del 
Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale  (PAUR) comprendente  il  provvedimento di 
VIA e AIA, l’Autorizzazione Unica ai  sensi del D.lgs. 387/03, nonché  tutti  i  titoli  abilitativi 
necessari per la realizzazione e l’esercizio del predetto impianto;

• alla  Società  Ecoross  S.r.l.  e  a  tutte  le  Amministrazioni  convocate  al  procedimento 
autorizzativo in questione. 

7.  di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11;

8. di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria 
ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9. di  disporre  che  a  cura  e  spese  della  Società  Ecoross  S.r.l. il  presente  decreto  venga 
pubblicato su un quotidiano a diffusione locate e uno a diffusione nazionale.

Entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  dalla  pubblicazione  i  soggetti  interessati  potranno  proporre 
avverso  il  presente  provvedimento  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  di  Catanzaro 
oppure, entro il maggior termine di 120 (centoventi) giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato.

 IL FUNZIONARIO
  Francesco Valea

                                                           IL DIRIGENTE DI SETTORE
 Avv. Maria Rosaria Mesiano

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


